
 

 

         COPIA  
 

COMUNE DI CANOSSA  
 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
DELIBERAZIONE N. 38 
In data :  29.06.2021 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
 

CONSIGLIO COMUNALE  
 
 

OGGETTO:  TASSA  SUI  RIFIUTI  (TARI):  PRESA D'ATT O APPROVAZIONE 
DEL PIANO  FINANZIARIO  2021 E DETERMINAZIONE DELLE  TARIFFE PER 
L'ANNO 2021.         
 

 

             L’anno duemilaventuno il giorno ventinove del mese di giugno alle ore 20.12 nella 
sala delle adunanze consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri 
Comunali.  
Al momento della trattazione dell’argomento risultano: 

                                                               
BOLONDI LUCA Presente  GENNARI ALFREDO Presente  
BELLAVIA LUIGI Presente  FORNACIARI IVAN Assente  G 
GELMINI GABRIELE Presente   GIBERTINI IVO Presente  
VIANI LOREDANA Presente  LUCCI COSTANZA Presente  
BEZZI CRISTIAN Presente         
PAPPANI LUCA Presente      
MACCORIN DIEGO Presente      
PATERLINI MICHELE Presente     
GOMBI MARA Presente     

 Totale presenti  12  
 Totale assenti    1 
  
 Scrutatori: MACCORIN-PATERLINI-LUCCI 
 

Assiste il Vice Segretario Comunale Sig.ra DOTT.SSA MARIA ELENA 
VINCENZI  il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. LUCA BOLONDI  assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



 

 

 
N. 38  in data  29.06.2021 
 
OGGETTO: TASSA  SUI  RIFIUTI  (TARI):  PRESA D'ATTO  APPROVAZIONE 
DEL PIANO  FINANZIARIO  2021 E DETERMINAZIONE DELLE  TARIFFE PER 
L'ANNO 2021.         
 
 
La seduta inizia alle ore 20.12. 
Assiste alla seduta l’Assessore esterno Paolo Mega. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che:  

- l’art. 1 comma 639 della Legge 27/12/2013 n. 147, ha istituito l’Imposta Unica Comunale 
(IUC), di cui una componente è la Tassa Sui Rifiuti (TARI) “destinata a finanziare i costi del 
servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore”, a decorrere dal 
1/1/2014; 

- l’art. 1, comma 682 della legge sopra citata dispone che il Comune con regolamento da 
adottare ai sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997 determina la 
disciplina per l'applicazione della IUC, e quindi anche la componente della Tassa sui Rifiuti 
–TARI; 

- nel regolamento è definita la disciplina generale del tributo ed in particolare le ipotesi di 
riduzioni ed agevolazioni tariffarie, le eventuali esclusioni e le modalità di dichiarazione e 
versamento del tributo stesso; 

- il Consiglio di Stato, con pronuncia della Sezione VI il 4.12.2012 n. 6208, ha enunciato il 
principio secondo cui il Comune gode di ampi spazi di discrezionalità nella scelta dei 
coefficienti, e che tale criterio consente effettivamente di configurare il sistema delle 
categorie di utenza in modo aderente alle caratteristiche del territorio di riferimento; 

- la normativa in materia di Tari conferma tale assunto, disponendo ai commi 651 e 652 della 
legge n. 147/2013 l’applicazione dei criteri di cui al D.P.R. n. 158/1999, con possibilità di 
alternative rispondenti agli usi ed alla tipologia di attività svolte; 

- ai sensi del comma 683 il consiglio comunale deve approvare, entro il termine fissato da 
norme statali per l'approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della TARI in conformità 
al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge 
il servizio stesso ed approvato dal consiglio comunale o da altra autorità competente a 
norma delle leggi vigenti in materia; 

- Il Decreto Legge 22 marzo 2021, n. 41, cosiddetto DL Sostegni, con l’articolo 30, comma 5, 
ha definitivamente disposto il differimento dei termini di approvazione del PEF 2021 e delle 
tariffe al 30 giugno 2021;  

- ARERA (Autorità di regolazione per l’energia, reti e ambiente) con deliberazione n.  
443/2019 come modificato da delibere 238/2020 e 493/2020 ha definito il nuovo metodo 
Tariffario Servizio Integrato di gestione dei Rifiuti 2018-2021 (MTR); 

- l’art. 1, comma 660, della legge n. 147 del 2013, dispone che «il comune può deliberare, 
con regolamento di cui all'articolo 52 del citato decreto legislativo n. 446 del 1997, ulteriori 
riduzioni ed esenzioni rispetto a quelle previste dalle lettere da a) a e) del comma 659. La 
relativa copertura può essere disposta attraverso apposite autorizzazioni di spesa e deve 



 

 

essere assicurata attraverso il ricorso a risorse derivanti dalla fiscalità generale del 
comune»; 



 

 

 

Visto che: 

- nel territorio in cui opera il Comune è presente e operante l’Ente di Governo dell’ambito 
ATERSIR (Agenzia Territoriale per l’Emilia Romagna per i Servizi Idrici e i Rifiuti), previsto 
ai sensi del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito dalla Legge 14 settembre 2011, n. 148, 
il quale svolge pertanto le funzioni di Ente territorialmente competente previste dalla 
deliberazione ARERA 443/2019; 

- con delibera del Consiglio d’ambito n. 22/2021 del 07/06/2021 Atersir ha approvato la 
predisposizione del Piano economico–finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani 
per l’anno 2021 del bacino territoriale dei comuni della Provincia di Reggio Emilia a gestione 
Iren Ambiente, comprendente il PEF del Comune di Canossa (RE);   

- il totale dei costi ammessi nel Piano economico finanziario 2021 relativo al Comune di 
Canossa (entrate tariffarie massime applicabili nel rispetto del limite di crescita) è pari ad 
Euro 700.124,00 ; 

- ai fini del calcolo delle tariffe dal totale dei costi vanno detratti: 

- Euro 1.429,00  quale contributo del MIUR per gli immobili scolastici; 

- pertanto il totale del Piano Finanziario TARI sul quale calcolare le tariffe per l’utenza è pari a 
Euro 698.695,00;  

 

Considerato :  

- che il metodo tariffario MTR prevede che la tariffa sia suddivisa in una quota fissa e una 
quota variabile strettamente legate alla ripartizione tra costi fissi e variabili indicati nel Piano 
Economico Finanziario; 

- che tuttavia il metodo MTR all’art.3.1 prevede un limite alla crescita della quota variabile 
delle tariffe rispetto all’anno precedente e che pertanto, per rispettare tale limite, è 
necessario limitare al 65% la quota variabile delle tariffe; 

- che la suddivisione dei costi tra utenze domestiche e non domestiche è stata fissata in 
continuità a quanto deliberato negli anni precedenti; 

 

Considerato inoltre :  

- che le riduzioni che saranno deliberate dal Consiglio Comunale per le utenze domestiche e 
non domestiche colpite dall’emergenza COVID-19, per espressa previsione del legislatore, 
non devono essere poste a carico della generalità dei contribuenti TARI e che pertanto 
saranno finanziate tramite il ricorso ai fondi messi a disposizione del comune di cui all’art.6 
del DL 25/05/2021 n.73 o sulle risorse assegnate nell’anno 2020 e non utilizzate; 

 

Ritenuto per quanto sopra :  

di prendere atto conseguentemente del Piano finanziario, approvato da ATERSIR, con la 
relativa relazione, riportati in allegato alla presente deliberazione e per i quali la stessa 
ATERSIR provvederà alla trasmissione ad ARERA, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 della 
deliberazione ARERA n. 443/2019; 

 

Visto il quadro economico dell’allegato B e il pros petto di calcolo delle tariffe 
dell’allegato C; 



 

 

 
Considerato  che a decorrere dall’anno d’imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e 
tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, entro il termine di cui all’art. 52, 
comma 2, del D.Lgs. n. 446 del 1997, e comunque entro 30 giorni dalla data di scadenza del 
termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione; 
 
Preso atto  che le tariffe approvate con il presente atto deliberativo hanno effetto dal 1° 
gennaio 2021; 
 
Preso atto della deliberazione del Consiglio Comunale in data odierna relativa all’approvazione 
del nuovo regolamento per l’applicazione della tassa rifiuti (TARI) con la quale, per l’anno 
2021, sono state fissate le seguenti scadenze TARI 2021: 
- 1^ RATA UTENZE DOMESTICHE   SCADENZA 31 LUGLIO 2021; 
- 1^ RATA UTENZE NON DOMESTICHE  SCADENZA 30 SETTEMBRE 2021; 
- 2^ RATA UTENZE DOMESTICHE   SCADENZA 2 DICEMBRE 2021; 
- 2^ RATA UTENZE NON DOMESTICHE  SCADENZA 2 DICEMBRE 2021; 
 
Visto il parere del Revisore dei Conti, Dott. Giancarlo Lelli in data 27/06/2021 (prot. 4113/2021 
agli atti); 
 
Uditi gli interventi in allegato; 
 
VISTO il parere favorevole, formulato sulla proposta di deliberazione dal Responsabile del Settore 
competente, in ordine alla regolarità tecnica; 
 
VISTO il parere favorevole, formulato sulla proposta di deliberazione dal Responsabile del Settore 
competente, in ordine alla regolarità contabile; 
 
Con la seguente votazione espressa per alzata di mano: 
 
Presenti: 12 
Votanti: 12 
Favorevoli:   9 
Contrari:   3(Gennari-Gibertini-Lucci) 
Astenuti:   0 
 
 

DELIBERA 
 

1. Di prendere atto della predisposizione secondo i contenuti del MTR del Piano economico – 
finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani per l’anno 2021 del bacino territoriale dei 
comuni della Provincia di Reggio Emilia a gestione Iren Ambiente, comprendente il PEF del 
Comune di CANOSSA (RE), approvato da Atersir con delibera del Consiglio d’Ambito n. 
22/2021 del 07/06/2021, che si allega alla presente delibera (allegato “A”);  

2. Di approvare pertanto per l’anno 2021 il quadro economico dell’allegato “B”  e le tariffe 
dell’allegato “C”  per la Tassa sui Rifiuti (TARI); 

3. Di dare atto che la presente deliberazione sarà inviata al Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all’art. 52, comma 2, del decreto 
legislativo n. 446 del 1997 e comunque entro 30 giorni dalla data di scadenza del termine 
previsto per l’approvazione del bilancio di previsione 



 

 

 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere alla predisposizione degli avvisi di 
pagamento per rispettare le scadenze indicate nel regolamento per l’applicazione della TARI, 
con voti espressi nei modi di legge:  

Con la seguente votazione espressa per alzata di mano: 
 
Presenti: 12 
Votanti: 12 
Favorevoli:   9 
Contrari:   3(Gennari-Gibertini-Lucci) 
Astenuti:   0 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
comma 4° del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 



 

 

 
 
 

Interventi allegato delibera Consiglio Comunale n. 38 del 29.06.2021. 
 
PUNTO N. 3 ALL’ORDINE DEL GIORNO – TASSA SUI RIFIUTI (TARI) PRESA D’ATTO 
APPROVAZIONE DEL PIANO FINANZIARIO 2021 E DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER 
L’ANNO 2021   
  
SINDACO   
Il sindaco dà lettura del dispositivo di delibera. 
Chi vuole intervenire? Interventi o dichiarazioni di voto.   
  
CONSIGLIERE GENNARI   
Per quanto riguarda questo punto che come già detto in altre occasioni noi avremmo voluto insieme 
a voi cercare di apportare una maggiore riduzione, lo abbiamo detto, ripetuto più volte . 
Comuni a noi vicini hanno destinato risorse specifiche per l'abbassamento di questa tassa per 
quello che vi abbiamo detto prima, non è il momento di mettere le mani nelle tasche dei cittadini ma 
è quello di cercare di invogliare e fare avviare l'economia . 
Quindi per questo motivo a prescindere da quello che possa essere una minore entrata che anche lì  
va guardata bene perché poi i numeri sono leggermente diversi ma ci torneremo pubblicamente 
quando faremo lo specifico intervento , noi su questo punto votiamo contro. 
  
SINDACO   
Prima di passare la parola al Cons. Bezzi qua mi consenta una precisazione, comunque in tutti i 
Consigli Comunali che si sono succeduti lei ha sempre dichiarato che noi sicuramente avremmo 
aumentato la Tari e l’ha detto forse tutti i Consigli Comunali, almeno prendere atto che cala del 2 
per cento io credo che sia un atto che non è che fa un piacere a me. 
Quindi adesso che si possa fare meglio è chiaro, ma quando si ha a che fare con il bilancio lo ripeto 
da sei anni a questa parte, il bilancio deve avere una quadratura in parte entrata e in parte in uscita. 
Quindi è chiaro che a tutti quanti piacerebbe fare ulteriori riduzioni o agevolazioni però che non si 
prenda atto poi per l’amor del cielo ognuno va quello che vuole ci mancherebbe, che c’è una 
riduzione del 2,10 per cento a fonte di un aumento stimato detto da lei del 4 per cento credo che 
questo almeno potesse essere detto, poi dopo mi fermo qui e lascio la parola al Cons. Bezzi. 
  
CONSIGLIERE BEZZI   
Il sindaco mi ha rubato le parole di bocca,  non so che dire, vedremo nei prossimi punti gli interventi 
che abbiamo fatto a sostegno di quello che ha ribadito il Cons. Gennari. 
Comunque penso che c’è da prendere atto che invece di un aumento c’è una diminuzione, anche di 
poco ma è una diminuzione. 
Chiaramente siamo favorevoli. 
  
SINDACO   
Mettiamo in votazione il punto 3 all’ordine del giorno. 
Chi è favorevole? Chi è contrario? Chi si astiene?   
Votiamo l’immediata eseguibilità. 
Chi è favorevole? Chi è contrario? Chi si astiene?   
  

 
 

 
 
 
 

 
 



 

 

 



 

 

COMUNE DI CANOSSA 
Provincia di Reggio Emilia 

 
PARERI EX ART. 49, CO. 1, D.LGS  267/2000  

 
 
 
Proposta di deliberazione di C.C. 
 
OGGETTO: 
TASSA  SUI  RIFIUTI  (TARI):  PRESA D'ATTO APPROVAZ IONE DEL PIANO  
FINANZIARIO  2021 E DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PE R L'ANNO 2021.         
 
 
 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 
Sotto il profilo della regolarità tecnica 
 
FAVOREVOLE    [ X ]     -      CONTRARIO    [   ]  (vedi motivazioni allegate) 
 
 firma 
 F.to RAG. MAURO ROSSI  
Lì,18.06.2021 _____________________________ 
 
 
 
 
PARERE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Sotto il profilo della regolarità contabile 
 
FAVOREVOLE    [ X ]     -      CONTRARIO    [   ]  (vedi motivazioni allegate) 
 
 firma 
 F.to RAG. MAURO ROSSI  
Lì, 18.06.2021 _____________________________ 
 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 Il Presidente Il Vice  Segretario Comunale 
F.to LUCA BOLONDI                                     F.toDOTT.SSA MARIA ELENA 
VINCENZI 
 
_______________________________ _________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
Questa deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio di questo Comune al n.            , ove  
rimarrà per 15 giorni consecutivi dal    08.07.2021 al 23.07.2021.                     
 
Addì, 08.07.2021 
  Il Vice Segretario Comunale 
                                                                               F.to DOTT.SSA MARIA ELENA 
VINCENZI 
 
 _________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
ADDI',                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       
 
 
__________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
 
 

A T T E S T A 
 
 
che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 

Comune come prescritto dall’art. 124, D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 ed è divenuta 

ESECUTIVA IN DATA ____________________________ 

 
[   ]    dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, co. 4, D.Lgs 267/2000) 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, co. 3, D.Lgs 267/2000) 
 
 
Canossa, lì ____________  
 
  Il Segretario Comunale 



ALLEGATO "A"

� � �

������������������	
��
�����	�

�������� ����������	�
���
������������������
�
������
��������
�������������������� 

���!���
���

"�����������
����#

������������������

�������������������� !"�����

#�"�����������

� ���# !#�! ����	�

� ����$����$��

$�������	���%&�

��'�%&
%

$���������

"
����

$���������

"�����������
��

��#��
(
�)%� 

	�����%�!!& ���'��(�%��� ##�!� ����� �������%�����)�������* �����%�))����+� �������� $ ,-.//� � � *+,--	

	�����%�!!& ���'��(�%���� �� "��������" !��"�����%�����)�������* �������� $ � � � �

	�����%�!!& ���'��(�%���� �� "���������#������%�����)�������* �������� $ �0,./00 � � 	.*,-..

	�����%�!!& ���'��(�%��� ##�!� ����� �������%�!!��)� +�����%�))����+� �������� $ �12.1,3 � � 	��,�*�

	��������� ��'����#����' ����' �� *�!��%��#��� !!4 ���#�!��-�%�!��$�������
�	


�� $ � � � �

���'�����%�!! �'��%�� �%��" ���� !���%������� �%���' ����% ���)��������� $ 1�.0�1 � � �	,.	�

� ������%���5 �������
 % �60� �60� �6��

���'�����%�!! �'��%�� �%��" ���� !���%������� �%���' ����% ���)�����%�����5 �������
���� % ,3.1/� � � *�,�-	

��# '��%���' ����% ��#����������'����#����#�����% !�	

������� ����� $ �/.�-3 � � �-,�+�

� ������%���5 ��������
����� % �6-3 �6-3 �6��

��# '��%���' ����% ��#����������'����#����#�����% !�	

���%�����5 �������
������� ����� % ��.1�1 � � ��,�	�

	�"�������� �#���� �!�����! ��' � ��#�����' �� *�!������ �� %/$ � � � �

	��))�#������%���� %� !��(�������� % �63� �63� �6��


�"����%��� ������ % � � �

	�"�������� �#���� �!�����! ��' � ��#�����' �� *�!�� ��#����#��� �� ������� �� �� % � � � �


�������! ��'�� !!4�7����%��� �*�!� $ ,�.--1 *	,++�

��� � ����
�������������
����
��00
�������
�����
������1������������������
��
����� " ���,.�	 *	,++� � ���,���

	�����%�!!& ���'��(�%���� ++ "�������%��! ' ���������� $ �0.,1� � � �.,*��

��������������������	���������!& ���'��(�%�����������%�!!��� ��))����%���� �������#����!��������������� $ ,.��, ��.3�, � �.,.�	

��������������������	���������� !��%���������������� $ �0�.33� � � 	.�,��	

��������������������	�������! ��'�� !! �8��� �%��#��%�����������*�!�������� $ � � � �

���������������������!����#��������� �� $ �.0-2 � � 	,.+�

	�����#�"�������� " �0/.2�1 ��.3�, � 	++,-*�

�������������������""��� "���������� $ 0�.�2� � � .�,���

�������������������## ���� "���������� $ � 2/.3-, � �-,�+*

��������������������������%��#���#�����%�������������������� ��' �%�!!��%��# ��#5� $ � � � �

��������������������������%��#�������#��%��� $ � 2/.3-, � �-,�+*

��������������������������%��#����������#5�������������'�����% ����" ��' �%�����������9��% !�#���� ����%�� ))�% "���� $ � � � �

��������������������������%��#������� !������������##�������������� ����"�����*�� ��� $ � � � �

������������������"���� +�����%�!�# ��� !����'���������������� $ 3/.�23 � � �-,���

�����������������"���� +�����%�!!���""�*�!�++ +��������#�������� ��� $ �.,1/ � � 	,*�-

	�����%4����%�!�# ��� !������� " ��-.00� 2/.3-, � 	�.,	�*

	��������� ��'����#����' ����)�����%��#��� !!4 ���#�!��-�%�!��$�������
�	


�� $ � � � �

	�"�������� �#���� �!�����! ��' � ��#�����)��������� �� %/$ � � � �

	��))�#������%���� %� !��(������ � � " �63� �63� �6��


�"����%��� ������ " � � �

	�"�������� �#���� �!�����! ��' � ��#�����)�������#����#��� ��������� �� �� % � � � �


�������! ��'�� !!4�7����%��� �*�!� $ -.0�2 +,.	�

��� � � ���
�������������
����
��00
�������
�����
������1�����������������0���� " ���,*-��������������������� .-,*������������������������� /������������������������������ �-�,	��

���� +�����%��#��� !�#�"" �3.,�%�!! ���!�*�� +�����3329���19�9��� % .�,�.� � � .�,�.�

�� �  ���� � ������ � " *+�,-	��������������������� 		�,�	��������������������� /������������������������������ -��,	��

���� +�����%��#��� !�#�"" ��.3�%�!! ������"�� ��.��9����9���� % � �.3�1 � 	,���

#�����������1���������2��������
������������	�������3���+����������������������������

�#��� "����� ������%���#�����' �� *�!��%��#��� !!4 ���#�!��/�*���%�!��$�������
�	


�� ���	 % � � � �


�����' �� *�!������! �����! �%�!!������+��%�"����#5��%��#��� !�#�"" �/����.��%�!��$�������
�	


�� 3���	 % � � � �


�"����%��� ����! % 3 3 3

� � � ��� !���	
�$7������� �� ��! % � � �

����� ��:� ��.���/�#.,�%.!.��-9��;�%�))����+ ��� �#�����' �� *�!�����1���#�����' �� *�!��% ���������� ����' ������ ��!�# +�����%�!��$�� % � � � �


�"����%�� ���������!���#������%�!! �%�))����+ ��� �#��������1���#�����% ���������� ����' ������ ��!�# +�����%�!��$� % � � �

� � � ��� !��#���� �!�����! ��' � ��#�����' �� *�!������%���� ��:� ��.���/6�#.�,6�%.!.��-9�������" �� % � � � �

<��� ����! ��' � ��#�����' �� *�!���%���#���� �!������%��� ))������� !!��%����"�� +������ ��)) ����%�!�����6�% ���#���� �����!����� % � � � �

�������%��#���8��� �%���#���� �!����! ��'�� !!4 ��� !��(����-������ #$#$ ��� ��%#$#$ �� #$#$ ���� ����� ���� ���	
 % � � � �


�"����%��� ���#���� �!����! ��'�� !!4 ��� !��(����-���	���������� ���������������
�������
 % 1 1 0

4
5
����
�������������
����
��00
�������
�����
������1������������������
��
�������2��������
������������	�������3���+��������������

�������������� 
" ���,.�	 *	,++� � ���,���

�#��� "����� ������%���#�����)�����%��#��� !!4 ���#�!��/�*���%�!��$�������
�	


�� ���	 % � � � �

����� ��:� ��.���/�#.,�%.!.��-9��;�%�))����+ ��� �#�����)��������1���#�����)�����% ���������� ����' ������ ��!�# +�����%�!��$�� % � � � �


�"����%�� ���������!���#������%�!! �%�))����+ ��� �#��������1���#�����% ���������� ����' ������ ��!�# +�����%�!��$� " � � � �

� � � ��� !��#���� �!�����! ��' � ��#�����)���������%���� ��:� ��.���/6�#.�,6�%.!.��-9�������" �� % � � � �

<��� ����! ��' � ��#�����)������%���#���� �!������%��� ))������� !!��%����"�� +������ ��)) ����%�!�����6�% ���#���� �����!����� % � � � �

�������%��#���8��� �%���#���� �!����! ��'�� !!4 ��� !��(����-������� #$#$ ��� ��%#$#$ �� ���������������� ���� ���	
 % � � � �


�"����%��� ���#���� �!����! ��'�� !!4 ��� !��(����-���	�������������������������
�������
 " � � � �

4
�
����
�������������
����
��00
�������
�����
������1�����������������0��������2��������
������������	�������3���+��������������

�������������� 
" ���,*-� .-,*�� � �-�,	��

4

6�4
5
�7�4
�
����2��������
������������	�������3���+���������������������������� " *+�,-	� 		�,�	� � -��,	��

$�
�������0�����/������8��

� ##�!� �%�))����+� � ���� $ *�3�.

� ��� �� ��� $ �.-3,./1��������������� �.-3,./1��������������� �.-3,./1��������������� 2.845.790

#��������� �����))����'����	��))����������� $ �160-������������������������� 363,��������������������������� ������������������������������� 24,13

) **��������� �% �%����������� % 28,62

#�����"�%���������������������� % 28,62

"��00�������������
�!
���9

' !�� +�������������� �!���*�����'��%��� ##�!� �%�))����+� � ���� �� % ��6�, -0,25 -0,25

' !�� +�������������� !!4��))�# #� �%�!!4� ���'��(�%������ � +����������!������!�++������#�#!����� #� % ��6�-��/,/,- -0,280075758 -0,280075758

' !�� +�������������� !! ���%%��) +�����%��!���������%�!����'�+������ &� % ��6�, -0,05 -0,05


��
�����γ " /�3*+��-*-*+ /�3*+��-*-*+ /�3*+��-*-*+ �3��

"��00�������������
�!
���9���(1+ γ ) " �3�	������� �3�	������� �3�	������� 	3��

5���0��
�������1��������������


��� � �
� 	3-:

#��))�#������%����#������%�����%����'��(���	 �� % 0,20%

#��)).������!�"��!��� "��������'�����%�!! �8� !��(���'� �� % 0,00%

#��)).�����! �' !���++ +�����%��"�%�)�#5��%�!�����"������������ !����
� �� % 0,00%

#��)).�����!4�"�����+ �	
7����1�����( #$#�� % 3,00%

)
�
1����������
������1��
������������1����
��
��������
��������
��00����ρ " �3*:

��� ρ � " 	3��*��������������������������

��� � " -��,	�����������������������

���� ��	 % ���,�	.�������������������

���� ��	 % ���,�	.�������������������

��� ��	 " .+.,.���������������������

��� � ���� �)� " 	3��������������������������

4
1
2�������
����
��00
����1
���1��
�����
������������������������1��������������
 " -��,	�����������������������

����
��4

/4
1
2 " /������������������������������

����
���0��
����������������0��������
��
��������������������������������
��,����
�

��#! ���)�# �
5
� % ���,����������������������

��#! ���)�# �
�
 % �-�,	���������������������

Attività esterne Ciclo integrato RU G ������������������������������� ������������������������������� ������������������������������� /������������������������������

�1������
��00
�������"
����


PEF



Allegato "B"  QUADRO ECONOMICO

COMUNE DI:

ANNO:

Ctot            700.124,00 € 

EXTRA PERIMETRO                           -   € 

Altri voci Piano finanziario (da sommare )

Sconti previsti da regolamento -                        -                           

Sconti Sociali a carico del Bilancio Comunale -                           

Quota immobili comunali esenti -                        -                           

Quota  da "Recepimento Dlgs 116/2020" -                           
Quota per copertura Sconti Covid 19 (di cui 41.727 Decreto Sostegni) 66.000,00             66.000,00                

Altri voci Piano finanziario (da detrarre)

Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2020 di cui: 

Incentivo Comuni virtuosi  LFA

Incentivo Servizi LFB1

Contributo MIUR 1.429,00                  

Maggiori Entrate da accertamento 

Agevolazioni a carico bilancio comune 66.000,00             66.000,00                

Sub totale

TOTALE PIANO FINANZIARIO TARI 698.695,00 €          

QUOTA FISSA  

(in base ai mq)

QUOTA VARIABILE 

(n° e tipo utenza)

TIPO COSTI FISSI - VARIABILI 50,00% 50,00%

TOTALI 349.347,50          349.347,50             

UTENZE DOMESTICHE 66,00% 66,00%

UTENZE NON DOMESTICHE 34,00% 34,00%

UTENZE DOMESTICHE 66,0% 230.569,35           230.569,35              

UTENZE NON DOMESTICHE 34,0% 118.778,15           118.778,15              

TOTALE PIANO FINANZIARIO TARI 2021

Calcolo aumento rispetto al 2019 (valore assoluto) spese entrate

QUADRO ECONOMICO 2019 692.000,00 692.000,00

QUADRO ECONOMICO 2021 698.695,00 698.695,00

MAGGIOR COSTO 6.695,00 6.695,00

AUMENTO MEDIO IN % 0,97% 0,97%

VARIAZIONI m2 BASE IMPONIIBLE anno m
2

Utenze domestiche 2021 288.346

2019 284.132

4.214 1,48%

Utenze non domestiche 2021 84.357

2019 85.890

QUADRO ECONOMICO PER LA DETERMINAZIONE DELLA TARI

CANOSSA

2021

698.695,00                                              

RIPARTIZIONE COSTI TARES RIFIUTI 

COSTI FISSI-VARIABILI-UTENZE DOMESTICHE-UTENZE NON DOMESTICHE

TARI 2021 - PEF CANOSSA (18 GIUGNO 2021).xls - Economico



ALLEGATO C - TARIFFE TARI 2021

�����������	
����
����������������

�������� �	
���
���� �	
������������

����
��
����� �	�
��
�

�	�
�������

� ������ �������

���	�
������
���� ������ �������

� ������ ��������

� ������ ��������

� ������ ��������

� ������ ��������

 ������ ��������

�	
���
���� �	
������������ !"#$��"�!%!"&�

'����
��� �� !"#
�

�� !"#
�

�� !"#
�

� ������ ������ ������

� ������ ������ ������

� ������ ������ ������

� ������ ������ ������

� ������ ������ ������

 ������ ������ ������

( ������ ������ ������

) ������ ������ ������

* ������ ������ ������

�+ ������ ������ ������

�� ������ ������ ������

�� ������ ������ ������

�� ������ ������ ������

�� ������ ������ ������

�� ������ ������ ������

� ������ ������ ������

�( ������ ������ ������

�) ������ ������ ������

�* ������ ������ ������

�+ ������ ������ ������

�� ������ ������ �������

�� ������ ������ ������

�( ������ ������ ������

�(� ������ ������ ������

�) ������ ������ ������

�* ������ ������ ������

�� ������ ������ ������

,
��-

./0�"������
����"�����
�����1�
���������.!��"���20

���
����
��3��	�
���
��

"�����4���
������
�����

5	���3������
���4�3���	
��3����
�����
��3��	
�4������	��


'������
���
����������

"	�
�����������������������������	������������������

'�������3��������	�
�������	�����3������������
�����

'�������
�
3��
���������
������

"������6����������������
��
����4�-�
��������3�����	���
3�
����
3�������������

"������6����������������
��
����4�-�����	��4����3���������3����������

%�������������������	��

�

���3��������3���	�����

����
����3�����4�
"������6��
����������������������������������
��������������
�������������

�����
�����
7���4�����������
�������	���
��

��
�	�������	����
�$ !%&'(&)�*&��+,,&!��#&-&)�

8�������
��

�����������	
��	�	���
����������������

������������������������

7���4�����������
������������������

1	�����������������������"�.����
�����3��������3��0�#$8%!!%���2�

7��3���

93�������������#$8%!!%���2�

"������6��
����������������������������������������������
�
������������#$8%!!%�

��2�

:	�������������������������������������������������������

�		������

8���
���4�3����4����	��.�#";$%,$�<��+20

1	�����������������������"�.����
�����3��������3��0�.�#";$%,$�<�+20

7��3���

93�������������.�#";$%,$�<�+20
"������6��
����������������������������������������������
�
������������.�#";$%,$�<

�+20

1	�����������������������"��.�#";$%,$�<�+2�=��
��
������
0

8���
���4�3����4����	��#$8%!!%���2

'���
������3��	�


�����3��������	�


"������6������������������	���������
��������
��������
�	��
��

"�����4������������
�����


